
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της με αριθμό 3577/13-11-1985 (ΦΕΚ 794/
Δ΄/31-12-1985) απόφασης του Νομάρχη Τρικά-
λων περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 
3.180 στρεμμάτων στις θέσεις «Γαβρωτό -Κακό 
Κλαδί -Βροντισμένη» περιφέρειας των κοινοτή-
των Αγρελιάς και Κουμαριάς Π.Ε Τρικάλων.

2 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης ως αναδασω-
τέας, εμβαδού 18.465,80 τ.μ. στη θέση «Παλιτσά-
κι» περιφέρειας Τ.Κ. Καλλιθήρου, της Δ.Ε. Ιτάμου, 
του Δήμου Καρδίτσας, της Π.Ε. Καρδίτσας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 20046/01-11-
2011 (ΦΕΚ 469/Δ΄/17-11-2011) απόφασης Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης, περί κήρυξης ως αναδασωτέας, 
έκτασης συνολικού εμβαδού 57.927,60 στρεμμά-
των, για τμήμα έκτασης 500 τ.μ., στη δασική θέση 
«Βαφείου» Κοίλων του Δήμου Αλεξανδρούπολης, 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 8,3 
στρεμμάτων στη θέση «Μακρύς Γιαλός», Ανω Βο-
λιμών, Δήμου Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1328/70401 (1)

  Άρση της με αριθμό 3577/13-11-1985 (ΦΕΚ 794/
Δ΄/31-12-1985) απόφασης του Νομάρχη Τρικά-
λων περί κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 
3.180 στρεμμάτων στις θέσεις «Γαβρωτό -Κακό 
Κλαδί -Βροντισμένη» περιφέρειας των κοινοτή-
των Αγρελιάς και Κουμαριάς Π.Ε Τρικάλων.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α΄/27-6-2008).
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλά-
δας» (ΦΕΚ 231/A΄/27-12-2010).

4. Την Πράξη 4 της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του αρθρ. 44 του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/
Α΄/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αντικα-
ταστάθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 Εγκύκλιο δι-
αταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».

8. Τη με αριθμό 3577/13-11-1985 (ΦΕΚ 794/Δ΄/
31-12-1985) απόφαση του Νομάρχη Τρικάλων περί κη-
ρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 3.180 στρεμμάτων 
στις θέσεις «Γαβρωτό -Κακό Κλαδί -Βροντισμένη» περι-
φέρειας των κοινοτήτων Αγρελιάς και Κουμαριάς Π.Ε 
Τρικάλων.

9. Τη με αριθμό 1237/37786/8-3-2017 θετική εισή-
γηση του Δασαρχείου Τρικάλων, μετά της συνημμέ-
νης με αριθμό ΔΥ/8-3-2017 εισηγητικής έκθεσης της 
Αφροδίτης Χαριζοπούλου, Δασοπόνου του Δασαρχεί-
ου Τρικάλων, για άρση της με αριθμό 3577/13-11-1985 
(ΦΕΚ 794/Δ΄/31-12-1985) απόφασης του Νομάρχη Τρι-
κάλων περί κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης, λόγω 
φυσικής αναδημιουργίας της δασικής βλάστησης.

10. Την αριθμ. 636/38832/24-3-2017 σύμφωνη γνώμη 
της Διεύθυνσης Δασών Ν. Τρικάλων, αποφασιζουμε:

Αίρουμε την με αριθμό 3577/13-11-1985 (ΦΕΚ 794/
Δ΄/31-12-1985) απόφαση του Νομάρχη Τρικάλων περί 
κηρύξεως ως αναδασωτέας εκτάσεως 3.180 στρεμμά-
των στις θέσεις «Γαβρωτό -Κακό Κλαδί- Βροντισμένη» 
περιφέρειας των κοινοτήτων Αγρελιάς και Κουμαριάς Π.Ε 
Τρικάλων, λόγω φυσικής αναδημιουργίας της δασικής 
βλάστησης.

Η έκταση απεικονίζεται στο από 13-11-1985 από-
σπασμα χάρτη κλίμακας 1:20.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της με αριθμό 3577/13-11-1985 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 135

1227

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.19 09:17:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1228 Τεύχος Δ’ 135/16.05.2017

(ΦΕΚ 794/Δ΄/31-12-1985) απόφασης του Νομάρχη Τρι-
κάλων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίκαλα, 8 Μαΐου 2017

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 908/68005 (2)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης ως αναδα-
σωτέας, εμβαδού 18.465,80 τ.μ. στη θέση "Παλι-
τσάκι" περιφέρειας Τ.Κ. Καλλιθήρου, της Δ.Ε. Ιτά-
μου, του Δήμου Καρδίτσας, της Π.Ε. Καρδίτσας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα, α) του άρθρου 41 παρ. 1 και β) του άρθρου 
38 παρ.1, όπως τροποποιήθηκαν ή αντικαταστάθηκαν 
από το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159/2015).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων κλπ.» άρθρο 1 παρ.15.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 18244/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργού Γεωργίας.

5. Το π.δ. 138/2010 (Α΄ 231) Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας όπως 
ισχύει.

6. Την 1669/33104/31-3-2011 (Β΄ 648) απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον 
Προϊστάμενο .... της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως»

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87) περί «Νέας αρχιτεκτονικής της αυτοδιοίκησης 
και της αποκεντρωμένης διοίκησης πρόγραμμα Καλ-
λικράτης».

8. Την 1498/67924/3-5-2017 πρόταση του Δασαρχείου 
Καρδίτσας, περί κηρύξεως έκτασης ως αναδασωτέας, 
αποφασιζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, δη-
μόσια δασική έκταση εμβαδού 18.465,80 τ.μ., η οποία 
βρίσκεται στη θέση "Παλιτσάκι" της Τ.Κ. Καλλιθήρου, της 
Δ.Ε. Ιτάμου, του Δήμου Καρδίτσας, της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:2000, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της παρούσας, με στοιχεία (1, 2, 3,..............., 
59, 1), προσδιορίζεται από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
σε ΕΓΣΑ '87 και έχει όρια ως εξής:

Βόρεια: δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση
Νότια: μη δασικού χαρακτήρα έκταση
Ανατολικά: δημόσια δασικού χαρακτήρα έκταση
Δυτικά: μη δασικού χαρακτήρα έκταση
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
(πλατάνου, κουτσουπιάς, κρανιάς, δρυός κλπ.), με φυσική 
αναγέννηση και η προστασία της από την αλλαγή της 
μορφής της.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Διευθύντρια Δασών Καρδίτσας

ΧΡΥΣΗ ΠΑΠΑΒΑΪΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1229Τεύχος Δ’ 135/16.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1230 Τεύχος Δ’ 135/16.05.2017

 Αριθμ. 8157 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 20046/01-11-
2011 (ΦΕΚ 469/Δ΄/17-11-2011) απόφασης Γε-
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης, περί κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, έκτασης συνολικού εμβαδού 57.927,60 
στρεμμάτων, για τμήμα έκτασης 500 τ.μ., στη δα-
σική θέση «Βαφείου» Κοίλων του Δήμου Αλεξαν-
δρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα-

τος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 

41 του ν. 998/1979 (Α΄289) «Περί προστασίας δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με τη διάταξη 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159).

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 120 του ν. 1892/1990 
(Α΄ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 
(Α΄87) "Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης".

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/14 (Α΄93) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του ν. 4325/15 
(Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθμ. 4/06-02-2015 (Α΄24) πράξη Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμ-
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

10. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄235) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης».

11. Τις με αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Τις υπ’ αριθμ. 68376/12-09-2013 και 81156/
30-10-2013 εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 εντολή της 
Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος 
του Υ.Π.Ε.Κ.Α..

14. Την υπ’ αριθμ. 13197/17-02-2015 εντολή της Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Α.Δ.Μ.Θ.

15. Το υπ’ αριθμ. οικ. 11675/10-02-2015 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί «Άσκη-
σης Καθηκόντων Γενικού Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ.».

16. Τα υπ’ αριθμ. Γ39682/28-04-2015 και Γ8789/
06-02-2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου.

17. Την υπ’ αριθμ. 20046/01-11-2011 (ΦΕΚ 469/Δ΄/
17-11-2011) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. 
"Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης συνολικού εμβαδού 
57.927,60 στρεμ. (20.631,81 στρεμ. Περιοχής αρμοδι-
ότητας Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης και 37.295,79 
στρεμ. Περιοχής αρμοδιότητας Δασαρχείου Σουφλίου), 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή Λευκί-
μης-Κοίλων-Δρυμού, των Δήμων Αλεξανδρούπολης και 
Σουφλίου του Νομού Έβρου".

18. Τη με αριθμ. πρωτ. 9368π.ε./25-01-2005 άδεια 
εγκατάστασης πρόχειρου μελισσοκομείου, του Δασαρ-
χείου Αλεξανδρούπολης.

19. Την από 23-03-2017 αίτηση του Βασιλείου Λιούση.
20. Τη με αριθμ. πρωτ. σικ. 7895/28-03-2017 εισήγηση 

του Δασάρχη Αλεξ/πόλης, με την επισυναπτόμενη σ' αυ-
τήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, όπου 
προτείνεται η μερική άρση, της αναφερόμενης στο θέμα 
απόφασης, για έκταση εμβαδού 500 τ.μ., αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 20046/01-11-2011 
(ΦΕΚ 469/Δ΄/17-11-2011) απόφασης Γενικού Γραμματέα 
Α.Δ.Μ.Θ., περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, συνολι-
κού εμβαδού "πενήντα επτά χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι 
επτά στρεμμάτων και εξήντα εκατοστών του στρέμμα-
τος" (57.927,60 στρεμ.), για τμήμα έκτασης "πεντακοσί-
ων τετραγωνικών μέτρων" (500 τ.μ.), στη δασική θέση 
«Βαφείου» Κοίλων του Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περι-
φερειακής Ενότητας Έβρου.

Η ανωτέρω έκταση, συνολικού εμβαδού 500 τ.μ., που 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,4,1), όπως αυτή 
απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα-
ση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 
της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, 
σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ '87, ανήκει 
στην κατηγορία των δασών, όπως ορίζονται κατά την 
έννοια της παραγράφου 1 άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει σήμερα.

Η μερική ανάκληση της ανωτέρω απόφασης κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης, ενεργείται βάσει του άρθρου 
117 παρ. 3 του Συντάγματος της χώρας και σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/79, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 
3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159). 

Η ως άνω περιγραφόμενη έκταση συνορεύει με:
Βόρεια : Δάσος
Νότια  : Δάσος
Ανατολικά : Δάσος
Δυτικά : Δάσος
Η ανωτέρω απόφαση ανακαλείται, για τμήμα εμβαδού 

500 τ.μ., διότι διαπιστώθηκε ότι, η έκταση άλλαξε μορφή 
λόγω νόμιμης διοικητικής πράξης, χωρίς να μεταβλη-
θεί εξαιτίας της πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε τον Αύγου-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1231Τεύχος Δ’ 135/16.05.2017

στο του έτους 2011, η οποία πριν την καταστροφή της 
από πυρκαγιά καλύπτονταν από δρυς, πρίνο και λοιπά 
αείφυλλα πλατύφυλλα, με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979 και με μορφή ίδια με το πε-
ριβάλλον δάσος.

Οι εγκαταστάσεις του μελισσοκομείου (ξύλινη κατα-
σκευή 26 τ.μ. περίπου σε τσιμεντένια βάση) που λει-
τουργούσε στην περιοχή, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
9368 π.ε./25-01-2005 άδεια εγκατάστασης του Δασάρχη 
Αλεξανδρούπολης, υφίστανται ακόμη.

Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής, αίτησης ακύρωσης 
ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα σε 

προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 6 Απριλίου 2017

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1232 Τεύχος Δ’ 135/16.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1233Τεύχος Δ’ 135/16.05.2017

   Αριθμ. 372 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 8,3 
στρεμμάτων στη θέση "Μακρύς Γιαλός", Άνω Βο-
λιμών, Δήμου Ζακύνθου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΤΤΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΛΟΠΟΝΗΣΟΥ-
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκρι-
μένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41 παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. 
160417/1180/08-07-1980 και 182447/3049/24-09-1980

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/A΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/A΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/
14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων 
Υπουργείου Εσωτερικών».

9. Την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/
A΄/6-2-2015) "Αποδοχή παραίτησης των Γ.Γ. της Χώρας".

10. Την αναφορά της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου με 
αριθ. πρωτ. 371/13-3-2017, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 
δασική έκταση εμβαδού 8,3 στρεμμάτων που βρίσκεται 
στη θέση "Μακρύς Γιαλός" της Τ.Κ. Ανω Βολιμών, Δήμου 

Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα 
στοιχεία 1,2,3...23,1 και απεικονίζεται στο συνημμένο της 
παρούσας απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6165/1, 
κλίμακας 1:5000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της και έχει όρια: 

Ανατολικά: μη δασικές εκτάσεις, 
Δυτικά: δασική έκταση, 
Βόρεια: δάσος πρίνου, 
Νότια: δασική έκταση.
Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 "περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας" όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003 "περί 
προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις", 
καθώς και της παραγράφου 1ε και της παραγράφου 2β 
και 2δ του άρθρου 4 του ν. 998/1979. 

Παρατηρήσεις: εντός της καμμένης έκτασης παρατη-
ρήθηκε μικρός αριθμός βαθμίδων (δασωμένος αγρός).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί-
σας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλλα-
πλατύφυλλα (πουρνάρι, σχίνος, ασφαλακτός, φυλίκι), 
ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 18-8-2016 
και ώρα 11:15.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού ή νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως. 

Από την ως άνω απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη για 
τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Μαρτίου 2017

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1234 Τεύχος Δ’ 135/16.05.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001351605170008*


